
Museets nye fløj set fra museums-
parken.

Museet set fra J. F. Willumsensvej.
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J. F. Willumsens Museum

Udskrift fra kgl.frederikssund.dk (J.F. Willumsens Museum)

Museets historie
Allerede i 1920rne havde Willumsen planer om at etablere et per-
sonligt museum i København, og han kæmpede i mange år for
idéen, men forgæves. Tanken om at placere museet i Frederiks-
sund nævnes første gang i et gavebrev fra 1943. Da Staten og Kø-
benhavns Kommune ikke ønskede at opføre museet, blev det
Frederikssund som fik chancen.

Willumsen selv havde ingen tilknytning til Frederikssund, bort-
set fra at hans fars familie stammede fra egnen. Willumsens farfar
boede som barn på kroen Bi-lidt som var beliggende ikke langt
fra museet.

Museet blev altså placeret i Frederikssund i en bygning skabt til
formålet af arkitekt Tyge Hvass. Byggeriet begyndte i 1954, og
museet åbnede i april 1957.

Den 93-årige Willumsen var ikke tilstede ved indvielsen. Han
boede i Sydfrankrig og var for syg til at klare rejsen til Danmark,
og han døde året efter uden at se sit museum færdigt.

Willumsen har skænket hele sin samling af egne værker, sin
Gamle Samling og sit store arkiv med fotografier, bøger, breve,
dagbøger, notater og optegnelser til museet. Flere af hans værker
findes dog på Statens Museum for Kunst, Göteborgs Konstmu-
seum og Nasionalmuseet for kunst, arkitektur og design i Oslo.
En anden betydelig Willumsen-samling findes på herregården
Odden ved Hjørring.

Udvidelsen
I 2005 blev museet udvidet til næsten tredobbelt størrelse med en
ny fløj tegnet af professor, arkitekt Theo Bjerg.

Med tilbygningen rummer museet nu ni udstillingssale, et Junior-
museum, åbne magasiner, en selvbetjeningscafé - Café Ferdinand
- og andre forbedrede publikumsfaciliteter.

Den oprindelige museumsbygning fra 1957 er på cirka 700 kva-
dratmeter, og tilbygningen er på cirka 1300 kvadratmeter. Udvi-
delsen kostede 40 mio. kroner finansieret med midler fra 25
forskellige fonde, staten og Frederikssund Kommune.

Tilbygningen har givet mulighed for at udstille flere af Willum-
sens værker, værker fra hans Gamle Samling og eksempler fra
hans hustruers kunstneriske produktion. Udvidelsen har også
gjort det muligt for museet at arrangere flere forskelligartede sær-
udstillinger.

Museets indgangsparti.


